36RS0001-01-2019-000063-72

Дело 1-23/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 24 января 2019 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Гурьева А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Маликова С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Козявкина Е.В.,

предъявившего удостоверение №3165 и ордер №001591 от 22.01.2019 г.,

при секретаре Хатунцевой А.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ........., гражданина РФ, образование среднее профессиональное, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, военнообязанного, работающего менеджером в 000 «Новый проект», зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

04.08.2018 г. примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1 возле контейнеров для твердых бытовых отходов, расположенных между домом 21 по ул. Минской и домом 142 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, обнаружил полимерный мешок, в котором находились огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы:

- винтовка модели ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с серийным номером № .....

- однозарядный карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, номер № ..... 1961 года выпуска;

- спортивный самозарядный пистолет калибра 5,6 мм модели МЦМ с серийным номером № ..... 

- основные части нарезного огнестрельного оружия - ствол пистолета обр.1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), серийный номер № ..... калибра 7,62 мм и ствол, изготовленным по типу ствола пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), калибра 7,62 мм; 

- 27 штук пистолетных патронов центрального боя калибра 9хl8мм; 

- 173 штуки военных винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53 мм; 

- 1 охотничий патрон центрального боя калибра 5,45х39мм; 

- 1 военный патрон центрального боя калибра 5,45х39мм. 

После этого, у ФИО1, осознававшего, что он не имеет соответствующей лицензии и разрешения на право приобретения и хранения вышеуказанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, в нарушение требований ст. ст. 6, 9, 13 и 22 Федерального закона от 13.12.1996 г. N150-Ф3 РФ «Об оружии», п.п. 19, 22, 54, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. N814, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов. 

Реализуя возникшее преступное намерение, ФИО1 04.08.2018 г., примерно в 12 часов 00 минут, находясь на участке местности между домом 21 по ул. Минской и домом 142 по Ленинскому проспекту г. Воронежа, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, не сдал добровольно указанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, имея реальную возможность это сделать, о данном факте в правоохранительные органы не сообщил, а присвоил найденное, заведомо зная, что вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, получены им вопреки требованиям закона, тем самым незаконно приобрел их.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, 04.08.2018 г. примерно в 12 часов 00 минут, перенес в полимерном мешке вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы от участка местности между домом 21 по ул. Минской и домом 142 по Ленинскому проспекту г. Воронежа до находившейся в его пользовании квартиры по 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, сокрыл вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы в находившейся в его пользовании квартире по 

<

адрес> тем самым обеспечив их сохранность, и в период времени с 12 часов 00 минут 04.08.2018 г. до 09 часов 10.08.2018 г., то есть до момента пресечения его преступных действий сотрудниками правоохранительных органов, незаконно хранил без цели сбыта вышеуказанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы. 

В ходе проведенного 10.08.2018 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут сотрудниками УФСБ России по Воронежской области обследования в квартире 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: 

- винтовка модели Т03-8 калибра 5,6мм, с серийным номером № ..... Согласно заключению эксперта N6782 от 23.11.2018 г., представленная на экспертизу винтовка, является винтовкой модели Т03-8 калибра 5,6 мм, с серийным номером № ..... производства Тульского оружейного завода 1958 года выпуска, в конструкцию которой внесены самодельные изменения (в ствольной коробке и во вкладыше изготовлены окна для отъемного магазина, установлена самодельная ложа, складной приклад и магазин (емкостью на 10 патронов). В представленном виде данная винтовка утратила свойства однозарядного оружия и относится к категории малокалиберного многозарядного нарезного длинноствольного огнестрельного оружия. В состав исследуемой винтовки входят следующие основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольная коробка, затвор. Представленная винтовка пригодна для производства выстрелов. 

- однозарядный карабин модели «Т03-16» калибра 5,6 мм, номер № ..... 1961 года выпуска. Согласно заключению эксперта N6781 от 28.11.2018 г., представленный на экспертизу карабин, является однозарядным карабином модели «Т03-16» калибра 5,6 мм, номер № ..... 1961 года выпуска. Данный карабин изготовлен промышленным способом Тульским оружейным заводом и относится к категории гражданского нарезного огнестрельного оружия. В состав данного карабина входят следующие основные части огнестрельного оружия - ствол, ствольная коробка, затвор. Исследуемый карабин пригоден для производства выстрелов. 

- спортивный самозарядный пистолет калибра 5,6 мм модели МЦМ с серийным номером № ..... Согласно заключению эксперта N7356 от 14.12.2018 г. представленный на экспертизу предмет является спортивным самозарядным пистолетом калибра 5,6 мм модели МЦМ с серийным номером № ..... (где * - нечитаемый символ) производства ГП «Ижевский механический завод». Данный пистолет изготовлен промышленным способом и относится к категории короткоствольного нарезного огнестрельного оружия. Рамка, ствол и затвор представленного пистолета относятся к категории основных частей огнестрельного оружия. 

- основные части нарезного огнестрельного оружия - ствол пистолета обр.l930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), серийный номер № ..... калибра 7,62мм и ствол, изготовленным по типу ствола пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), калибра 7,62 мм. Согласно заключению эксперта N6783 от 29.11.2018 представленные на экспертизу металлические предметы, являются: 

- предмет в форме ствола N2 - основной частью нарезного огнестрельного оружия стволом пистолета обр.l930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), серийный номер № ..... калибра 7,62 мм, изготовленным промышленным способом; 

- предмет в форме ствола N3 - стволом, изготовленным по типу ствола пистолета обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО2 (ТТ-Тульский ФИО2), калибра 7,62 мм. Данный ствол изготовлен самодельным способом и относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия. 

- 27 штук пистолетных патронов центрального боя калибра 9х18 мм. Согласно заключению эксперта N6780 от 29.11.2018 г., представленные на экспертизу предметы в форме патронов калибра 9х18 мм в количестве 27 штук являются боеприпасами - пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Патроны данного типа в количестве 24 штук для производства выстрелов пригодны. Представленные на экспертизу предметы в форме гильз патронов калибра 9х18 мм в количестве 3 штук, являются - частями патронов - стреляными гильзами пистолетных патронов центрального боя калибра 9хl8мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Согласно справке об исследовании N1360 от 16 августа 2018 года пистолетные патроны центрального боя калибра 9х18мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом в количестве 3 штук для производства выстрелов пригодны. - 173 штуки военных винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53 мм. 

Согласно заключению эксперта N7350 от 14.12.2018 представленные на экспертизу военные винтовочные патроны центрального боя калибра 7,62х53 мм являются боеприпасами военными винтовочными патронами центрального боя калибра 7,62х53 мм отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Не менее 9 патронов для производства выстрелов пригодны. Представленные на экспертизу 10 гильз от патрона калибра 7,62х53 мм являются гильзами военных винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53 мм, отечественного производства, изготовленные промышленным способом. Согласно справке об исследовании N1360 от 16 августа 2018 года военные винтовочные патроны центрального боя калибра 7.62х53 мм отечественного производства, изготовленные промышленным способом, в количестве 10 штук для производства выстрелов пригодны. 

- 1 охотничий патрон центрального боя калибра 5,45х39мм. Согласно заключению эксперта N7350 от 14.12.2018 г. представленный на экспертизу охотничий патрон центрального боя калибра 5,45х39 мм является боеприпасом - охотничьим патроном центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленным промышленным способом. Данный патрон для производства выстрела пригоден. 

- 1 военный патрон центрального боя калибра 5,45х39 мм. Согласно заключению эксперта N7350 от 14.12.2018 г. представленный на экспертизу военный патрон центрального боя калибра 5,45х39 мм является боеприпасом - военным патроном центрального боя калибра 5,45х39мм, отечественного производства, изготовленным промышленным способом. Данный патрон для производства выстрела пригоден. 

В соответствии с Федеральным законом №150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998, незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов на территории РФ запрещен.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, суду пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено было добровольно, после консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч. 2 ст. 218 УПК РФ. Сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства подсудимому ФИО1 понятны.

Защитник адвокат ходатайство подсудимого поддержал.

Прокурор просил рассмотреть дело в порядке особого производства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, требования Главы 40 УПК РФ выполнены. Суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы, цель, способ их совершения, относящиеся к категории преступлений средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется. 

Суд так же учитывает личность подсудимого. ФИО1 ранее не судим, на учете в КУЗ ВО «ВОКПД» и БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Кроме этого суд так же учитывает, что ФИО1 вину свою признал, осознал, раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а так же учитывая его состояние здоровья, материальное и семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ Указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание, и назначает наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит возможным исправление, и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, избрав наказание в виде ограничения свободы. Оснований к назначению более мягкого наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы. 

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования г. Воронеж без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- спортивный самозарядный пистолет калибра 5,6 мм модели МЦМ; 154 штуки винтовочных патронов центрального боя калибра 7,62х53 мм; военный винтовочный патрон центрального боя калибра 8х56 мм; гильзу охотничьего патрона центрального боя калибра 5,56х45 мм.; гильзу охотничьего патрона центрального боя калибра 5,45х39 мм; военный патрон центрального боя калибра 5,45х39 мм; гильзы от патрона калибра 7,62х53 мм в количестве 40 штук; ружье модели «ТОЗ-36»; ружье модели «ТO3-16»; реплика исторического огнестрельного оружия - капсюльный револьвер Колит Морской образца 1851 г. 36 –го калибра; учебный револьвер на базе револьвера «Наган»; предмет конструктивно схожий с револьвером; изделие модели «ВПО-135»; винтовка модели «ТОЗ-8»; учебный револьвер на базе револьвера «Наган»; ружье отечественного производства модели ИЖ-27Е 12-го калибра с серийным номером № ..... 1957 г. выпуска; сдвоенное стволами и цевьем ружья иностранного производства неустановленной модели 8-го калибра; строенными стволами и цевьем ружья SAUER and SOHN иностранного производства неустановленной модели 16-го калибра и калибра 9,5 мм с серийным номером № ..... сдвоенными стволами ружья иностранного производства неустановленной модели 12-го калибра с серийным номером № ..... сдвоенными стволами ружья иностранного производства неустановленной модели 12-го калибра с серийным номером № ..... длинноствольное гладкоствольное охотничье огнестрельное оружие одноствольное ружье 28-го калибра конструкции ФИО3 с серийным номером № ..... отечественного производства; пистолет-пулемет конструкции А.И. ФИО4 модели «ППС -43»; основная часть нарезного огнестрельного оружия – затвор пистолета-пулемета ФИО5 (ППШ) образца 1941 г., калибра 7,62 мм, серийный номер № .....; основная часть нарезного огнестрельного оружия – ствол пистолета образца 1930/33 г.г. конструкции ФИО2 (ТТ – Тульский ФИО2), серийный номер № ..... калибра 7,62 мм; ствол, изготовленным по типу ствола пистолета обр. 1930/30 гг. конструкции ФИО2 (ТТ – Тульский ФИО2), калибра 7,62 мм; 15 боеприпасов калибра 7,62х39 мм.; 25 гильз калибра 9х19 мм.; 30 гильз калибра 9х18 мм - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Воронежу - направить в отделение лицензионно-разрешительной работы по г. Воронежу и на режимных объектах Управления Росгвардии по Воронежской области (ул. Ленинградская, 82, г.Воронеж).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.И. Гурьев